
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/01/2025            Deliberazione n. 37 

 

 

 

O G G E T T O : Regolamento rateizzazione contributi consortili iscritti a ruolo. 

Esercizio finanziario 2020. 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 1397 

del 22/01/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 572 del 25 settembre 2012, con la quale è 

stata prevista la rateizzazione del pagamento dei contributi di bonifica iscritti a ruolo e non pagati, 

relativi agli esercizi finanziari dal 2000 al 2008, secondo le condizioni di cui al Regolamento allegato 

alla deliberazione sopra citata; 

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1067 del 7 aprile 2014, con la quale è stata 

prevista la rateizzazione del pagamento dei contributi di bonifica iscritti a ruolo e non pagati anche 

relativi agli esercizi finanziari 2009 e 2010, secondo le condizioni di cui al Regolamento allegato alla 

deliberazione sopra citata; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1667 del 4 marzo 2021, con la quale è stata 

prevista la rateizzazione del pagamento dei contributi di bonifica iscritti a ruolo e non pagati anche 

relativi agli esercizi finanziari dal 2011 al 2016, secondo le condizioni di cui al Regolamento allegato 

alla deliberazione sopra citata; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 124 del 22 aprile 2022, con la quale è stata 

prevista la rateizzazione del pagamento dei contributi di bonifica iscritti a ruolo e non pagati anche 

relativamente all'esercizio finanziario 2017, secondo le condizioni di cui al Regolamento allegato alla 

deliberazione sopra citata; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 93 del 16 aprile 2024, con la quale è stata 

prevista la rateizzazione del pagamento dei contributi di bonifica iscritti a ruolo e non pagati anche 

relativamente agli esercizi finanziari 2018 e 2019, secondo le condizioni di cui al Regolamento allegato 

alla deliberazione sopra citata; 

Considerato il  perdurare delle difficoltà che l'economia in generale ed il settore agricolo, in 

particolare, stanno attraversando a causa dei cambiamenti climatici, della forte concorrenza 

internazionale e della minore protezione pubblica dei mercati; 

Ritenuto opportuno definire ulteriori misure a sostegno del settore agricolo che consentano comunque 

il recupero delle somme  poste a carico dei contribuenti inadempienti senza compromettere le esigenze 

di correntezza, regolarità e certezza dei flussi di entrata derivanti dalla contribuzione consortile; 

Rilevato che, a tal fine, è possibile prevedere una rateizzazione dei contributi consortili non versati 

anche per l'esercizio 2020; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di concedere, su domanda, la rateizzazione dei contributi di bonifica iscritti a ruolo e 

non pagati, relativi anche all'esercizio 2020, alle condizioni fissate nel relativo Regolamento. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 03/02/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


